

No. \_\_\_\_\_

KRANTIGURU SHYAMJI KRISHNA VERMA

# **KACHCHH UNIVERSITY**

**T.Y.B.Com (External Examination)**

**Rs. 100/-**

Registration No. ....

Registration Date .....

## **Application form for registration**

For March / April 200..... the Instructions

- N.B. (1) Please read carefully before filling in this form.  
Please fill in all details neatly. Incomplete form will be rejected.  
Forms submitted after the prescribed date will not be accepted.
- (2) Registration fee Rs. 300/- for Fresh and Repeater student Exam.  
Fee Rs. 300/-, Guidance Lecture fee Rs. 300/- and Misc. fee Rs. 100/-
- (3) The students coming from other university have to pay Eligibility Certificate Fee is Rs. 100/-
- (4) The Students migrating from other Universities will have to produce Migration Certificate or Transfer Certificate within one months after the date of registration whichever is applicable.

**To,**  
**The Registrar,**  
**K.S.K.V. Kachchh University,**  
**Bhuj-Kachchh-370001**

Subject : Registration for T.Y.B.Com External Examination

Sir,

I desire to be registered as external candidate for the T.Y.B.Com degree examination to be held in 200 ..... . I have gone through the rules in this behalf carefully and agree to abide by them and also undertake to abide by such rules and regulations as prescribed by the University from time to time.

### **Declaration to be made by the candidate**

I hereby declare that I have not joined a college affiliated to, or an institution recognised by the University as a regular student nor shall I join the same during the current year. If it is subsequently found that I have been registered or joined in any other course, my registration for this examination may be cancelled by this University.

Date : ...../...../.....

\_\_\_\_\_  
**Signature of Candidate**

**Name in full capital letters  
(Beginning with surname)**

**(as per University/Board Marksheet)**

Surname :- \_\_\_\_\_

Name :- \_\_\_\_\_

Father's/Husband's Name :- \_\_\_\_\_

Male/Female :- \_\_\_\_\_

My Category is :- \_\_\_\_\_

(General, S.C./S.T., S.E.B.C.,  
Physically Handicapped)

PH.No. \_\_\_\_\_ Mobile No. \_\_\_\_\_

**Particulars regarding examination passed**

Exam	Month and Year	Class	University/Board	Seat No.	Subject	Result
H.S.C.						
F.Y./S.Y./T.Y.						
Other						

**Full Address for correspondence :-**

PIN :
-------

**Subject selected by him/her are as under :-**

For T.Y.B.Com.	Selected
(1) Commercial Communication	
(2) Economics-3	
(3) B.O.M -3	
(4) Elements of Bussiness Statistics	
(5) Bussiness Laws	
(6) Adv.A/c / A.B.M. / Adv.Stats-4	
(7) Adv.A/c / A.B.M. / Adv.Stats-5	

Date : ...../...../.....

\_\_\_\_\_  
Signature of Candidate

e **એકસટર્નલ (બાહ્ય) માટે અગત્યની સૂચના :**

૧. વિદ્યાર્થીઓને આવેદન પત્રકમાં સપૂર્ણ વિગત ભરવી. જરૂરી પ્રમાણપત્રોની પ્રમાણિત નકલો, વર્તમાન ફોટો લગાડવો, જેમાં સૂચના પ્રમાણે સહી સિક્કા કરાવવા.
૨. ફોર્મમાં જણાવેલ સરનામાં ઉપર પત્રવ્યવહાર તેમજ સાહિત્ય મોકલવામાં આવશે. સરનામાની ફેરફારની જાણ કરવી. અપુરતું સરનામું હશે તો તેની જવાબદારી વિદ્યાર્થીની રહેશે.
૩. પરિણામ જાહેર થયાની તારીખથી માત્ર ૧૫ દિવસમાં ગુણચકાસણી કે પુનઃમુલ્યાંકન માટે નિયત ફોર્મમાં જરૂરી ફી સાથે અરજી કરવી જરૂરી છે.
૪. પરીક્ષાઓનો વિગતવાર કાર્યક્રમ વિદ્યાર્થીઓને પરીક્ષા શરૂ થવાના લગભગ ૧૦ દિવસ અગાઉ વિદ્યાર્થીએ જણાવેલ સરનામે રવાના કરવામાં આવશે. પરીક્ષાની તારીખો અખબાર યાદીમાં જાહેર કરવામાં આવશે.
૫. આવેદનપત્ર સાથે રજુ કરેલ અસલ સર્ટીફિકેટ / માર્કશીટ વિ. (રજિસ્ટ્રેશન) નોંધણી થયા બાદ પરત કરવામાં આવશે. આથી વિદ્યાર્થીઓને તેની પ્રમાણિત અથવા વધારાની નકલો મેળવી લેવી જણાવવામાં આવે છે.
૬. એકસટર્નલ વિદ્યાર્થી તરીકે રજિસ્ટ્રેશન (નોંધણી) કરાવેલ વિદ્યાર્થી રેગ્યુલર અભ્યાસક્રમમાં જોડાઈ શકશે નહીં. જ્યારે રેગ્યુલર વિદ્યાર્થી તરીકે અભ્યાસ કરતો વિદ્યાર્થી એકસટર્નલ વિદ્યાર્થી તરીકે જોડાઈ શકે છે. જેની ખાસ નોંધ લેવી.
૭. અભ્યાસ છોડી જનાર વિદ્યાર્થીને રજિસ્ટ્રેશન ફી / ગાઈડન્સ લેકચર ફી / મીસેફી પરત કરવામાં આવશે નહીં. જ્યારે પરીક્ષા ફી નિયમાનુસાર પરત કરવામાં આવશે.
૮. રીપીટર / પાર્ટ/એ.ટી.કે.ટી. વગેરે બાહ્ય પરીક્ષા માટે નોંધણી (રજિસ્ટ્રેશન) ફી મીસે ફી અને પરીક્ષા ફી ભરવાની રહેશે.

e **વિષય પસંદગી અંગે :**

૯. વિદ્યાર્થીએ રજિસ્ટ્રેશન ફોર્મમાં જે વિષયોની પસંદગી કરેલ હશે તે વિષયોમાં ફેરફાર કરી શકશે નહીં. જે પ્રશ્નપત્રોમાં વૈકલ્પિક વિષયો હશે તેમાં યુનિવર્સિટીએ નક્કી કરેલ વિષય સ્વીકારવાના રહેશે.

૧૦. **માર્ગદર્શન વ્યાખ્યાન માટેની વિગતો :**

- ૧૦.૧ જે વર્ગ કે વિષયોમાં ૧૦ થી વધારે વિદ્યાર્થીઓ હશે તે વિષયના માર્ગદર્શન વ્યાખ્યાન ગોઠવવામાં આવશે.
- ૧૦.૨ માર્ગદર્શન વ્યાખ્યાનો ભૂજની કોલેજમાં ગોઠવવામાં આવશે. જેનો સમય સવારે ૮.૩૦ થી ૧૨.૩૦ અને બપોરે ૨.૩૦ થી ૬.૩૦ રહેશે. માર્ગદર્શન વ્યાખ્યાનમાં ગેરહાજર વિદ્યાર્થી માટેની કોઈ જવાબદારી યુનિવર્સિટીની રહેશે નહીં. માર્ગદર્શન વ્યાખ્યાનો ગુજરાતી ભાષામાં રાખવામાં આવશે.
૧૧. બાહ્યા (એકસટર્નલ) નું પરીક્ષા કેન્દ્ર ભુજ ખાતે રાખવામાં આવશે. જે પરીક્ષાર્થીઓની સંખ્યા ૩૦ થી વધારે હશે તો જે તે વિદ્યાશાખાની સંલગ્ન કોલેજોમાં પરીક્ષા કેન્દ્ર આપવાની વિચારણા કરવામાં આવશે.
૧૨. આ સાથે સામેલ બે કવરમા પોતાનું સરનામું લખવું અને પાંચ રૂપિયાની ટિકિટ લગાવો.

KRANTIGURU SHYAMJI KRISHNA VERMA  
**KACHCHH UNIVERSITY**  
T.Y.B.Com (External Examination) Examination. 200

Registration No. ....

No. T.Y.B.Com Ext/R./

200

Registration Date .....

OFFICE OF THE KACHCHH UNIVERSITY

Telephone No. 02832 - 235005 / 235010

Bhuj-Kachchh-370001.

Telegram :

Date : / /200

(રજિસ્ટ્રેશન બાદ જે રજિસ્ટ્રેશન નંબર યુનિવર્સિટી કાર્યાલય તરફથી આપવામાં આવે છે તે પરીક્ષાનો સીટ નંબર નથી તેની ખાસ નોંધ લેવી.) બેઠક નંબર પરીક્ષા શરૂ થવાના ચાર દિવસ પહેલાં પરીક્ષા કેન્દ્ર તથા યુનિવર્સિટી કાર્યાલયના નોટિસ બોર્ડ પરથી વિદ્યાર્થીઓએ મેળવી લેવો.

### Original Registration Certificate

This is to certify that Shri/Smt. .... has been registered as an external candidate for T.Y.B.Com (External) Examination to be held in March/April. 200

**Subject selected by him/her are as under :**

Paper 1 : Commercial Communication - 3

Paper 2 : Economics - 3

Paper 3 : B.O.M. - 3

Paper 4 : Element of Business Statistics

Paper 5 : Business Laws

Paper 6 : Advanced Accountancy / BM / Statistics -4

Paper 7 : Advanced Accountancy / BM / Statistics -5

His/Her photograph duly signed and identified to be produced in the Examination Hall.

A Candidate is required to affix within the space his/her pass-port size photograph duly signed by him/her and identified by (1) a Govt. Gazetted Officer, or (2) a principal of an affiliated College of this University, or (3) a member of the University Court otherwise his/her application will not be entertained.

\_\_\_\_\_  
**Signature of the Candidate**

\_\_\_\_\_  
**For Registrar**

Encls. **Original Certificates are also returned herewith.**  
(1) 10th & 12th F.Y. & S.Y Mark Sheet.  
(2) School Leaving Certificate.  
(3) Registration Fee Receipt.

**Write Full Name and Address**

To : Shri / Smt./ Kum. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_ Pin Code \_\_\_\_\_

# **IMPORTANT INSTRUCTIONS**

All the candidates appearing at the external examination are hereby informed to note that-

- (1) The are required to keep with them the officially fee receipt sent to them and to show it to the Supervisor in the examination hall when asked for. They will be allowed to appear at the examination only on production of the said fee receipt. Sperate admission cards are not issued by this office.
- (2) Their examination seat numbers will be available at the University office and places of examination by about four days before the commencement of the examina- tion. Seat numbers are not intimated to the candidates individually by the University Office.
- (3) The examination programme will be sent by the ordinary post at the address given in their application for registration at least a fortnight before the date of commencement of the examination and if the candidate does not get the copy of the programme within this time-limit he should write to the University office for the same.

## **GUIDANCE LECTURE**

Guidance lecture will be arranged in October/November of the Academic year. Time Table of the Guidance lecture will be send in monthe of September.

Programmed :

Postal Address for sending Guidance lecture programme, Exam Time-Table, marksheet etc.

KRANTIGURU SHYAMJI KRISHNA VERMA  
**KACHCHH UNIVERSITY**  
T.Y.B.Com (External Examination) Examination. 200

Registration No. ....

No. T.Y.B.Com Ext/R./

200

Registration Date .....

OFFICE OF THE KACHCHH UNIVERSITY

Telephone No. 02832 - 235005 / 235010

Bhuj-Kachchh-370001.

Telegram :

Date : / /200

(રજિસ્ટ્રેશન બાદ જે રજિસ્ટ્રેશન નંબર યુનિવર્સિટી કાર્યાલય તરફથી આપવામાં આવે છે તે પરીક્ષાનો સીટ નંબર નથી તેની ખાસ નોંધ લેવી.) બેઠક નંબર પરીક્ષા શરૂ થવાના ચાર દિવસ પહેલાં પરીક્ષા કેન્દ્ર તથા યુનિવર્સિટી કાર્યાલયના નોટિસ બોર્ડ પરથી વિદ્યાર્થીઓએ મેળવી લેવો.

### Original Registration Certificate

This is to certify that Shri/Smt. .... has been registered as an external candidate for T.Y.B.Com (External) Examination to be held in March/April. 200

**Subject selected by him/her are as under :**

Paper 1 : Commercial Communication - 3

Paper 2 : Economics - 3

Paper 3 : B.O.M. - 3

Paper 4 : Element of Business Statistics

Paper 5 : Business Laws

Paper 6 : Advanced Accountancy / BM / Statistics -4

Paper 7 : Advanced Accountancy / BM / Statistics -5

His/Her photograph duly signed and identified to be produced in the Examination Hall.

A Candidate is required to affix within the space his/her pass-port size photograph duly signed by him/her and identified by (1) a Govt. Gazetted Officer, or (2) a principal of an affiliated College of this University. or (3) a member of the University Court otherwise his/her application will not be entertained.

\_\_\_\_\_  
**Signature of the Candidate**

\_\_\_\_\_  
**For Registrar**

Encls. **Original Certificates are also returned herewith.**  
(1) 10th & 12th F.Y. & S.Y Mark Sheet.  
(2) School Leaving Certificate.  
(3) Registration Fee Receipt.

**Write Full Name and Address**

To : Shri / Smt./ Kum. \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ Pin Code \_\_\_\_\_

# **IMPORTANT INSTRUCTIONS**

All the candidates appearing at the external examination are hereby informed to note that-

- (1) They are required to keep with them the official fee receipt sent to them and to show it to the Supervisor in the examination hall when asked for. They will be allowed to appear at the examination only on production of the said fee receipt. Separate admission cards are not issued by this office.
- (2) Their examination seat numbers will be available at the University office and places of examination by about four days before the commencement of the examination. Seat numbers are not intimated to the candidates individually by the University Office.
- (3) The examination programme will be sent by the ordinary post at the address given in their application for registration at least a fortnight before the date of commencement of the examination and if the candidate does not get the copy of the programme within this time-limit he should write to the University office for the same.

## **GUIDANCE LECTURE**

Guidance lecture will be arranged in October/November of the Academic year. Time Table of the Guidance lecture will be sent in month of September.

Programmed :

Postal Address for sending Guidance lecture programme, Exam Time-Table, marksheet etc.

KRANTIGURU SHYAMJI KRISHNA VERMA  
**KACHCHH UNIVERSITY**  
T.Y.B.Com (External Examination) Examination. 200

Registration No. ....

No. T.Y.B.Com Ext/R./

200

Registration Date .....

OFFICE OF THE KACHCHH UNIVERSITY

Telephone No. 02832 - 235005 / 235010

Bhuj-Kachchh-370001.

Telegram :

Date : / /200

(રજિસ્ટ્રેશન બાદ જે રજિસ્ટ્રેશન નંબર યુનિવર્સિટી કાર્યાલય તરફથી આપવામાં આવે છે તે પરીક્ષાનો સીટ નંબર નથી તેની ખાસ નોંધ લેવી.) બેઠક નંબર પરીક્ષા શરૂ થવાના ચાર દિવસ પહેલાં પરીક્ષા કેન્દ્ર તથા યુનિવર્સિટી કાર્યાલયના નોટિસ બોર્ડ પરથી વિદ્યાર્થીઓએ મેળવી લેવો.

### Original Registration Certificate

This is to certify that Shri/Smt. .... has been registered as an external candidate for T.Y.B.Com (External) Examination to be held in March/April. 200

**Subject selected by him/her are as under :**

Paper 1 : Commercial Communication - 3

Paper 2 : Economics - 3

Paper 3 : B.O.M. - 3

Paper 4 : Element of Business Statistics

Paper 5 : Business Laws

Paper 6 : Advanced Accountancy / BM / Statistics -4

Paper 7 : Advanced Accountancy / BM / Statistics -5

His/Her photograph duly signed and identified to be produced in the Examination Hall.

A Candidate is required to affix within the space his/her pass-port size photograph duly signed by him/her and identified by (1) a Govt. Gazetted Officer, or (2) a principal of an affiliated College of this University. or (3) a member of the University Court otherwise his/her application will not be entertained.

\_\_\_\_\_  
**Signature of the Candidate**

\_\_\_\_\_  
**For Registrar**

Encls. **Original Certificates are also returned herewith.**  
(1) 10th & 12th F.Y. & S.Y Mark Sheet.  
(2) School Leaving Certificate.  
(3) Registration Fee Receipt.

**Write Full Name and Address**

To : Shri / Smt./ Kum. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_ Pin Code \_\_\_\_\_

KRANTIGURU SHYAMJI KRISHNA VERMA

# KACHCHH UNIVERSITY

T.Y.B.Com (External Examination) Examination. 200

## APPLICATION FOR ELIGIBILITY CERTIFICATE

Registration No. ....

Registration Date .....

Fee Receipt No. ....

Date .....

Migration Certificate No. ....

This form should be filled in by the candidates not belonging to Kachchh University. Candidates belonging to other University / board shall pay Rs. 100/- in addition to prescribed fees for Registration and Examination fees.

### PARTICULARS OF CANDIDATE

Surname : \_\_\_\_\_

Name : \_\_\_\_\_

Father's Name : \_\_\_\_\_

Husband's Name: \_\_\_\_\_

Male / Female : \_\_\_\_\_ Married/Unmarried : \_\_\_\_\_

Nationality : \_\_\_\_\_

### PARTICULARS OF THE LAST EXAMINATION PASSED

Examination : \_\_\_\_\_ University : \_\_\_\_\_

Seat No. : \_\_\_\_\_ Month & Year : \_\_\_\_\_

Class obtained : \_\_\_\_\_ Regular/External : \_\_\_\_\_

subject offered : \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

Address for Correspondence :

To,

Shri/Smt./Kum. \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ Pin Code \_\_\_\_\_

Date : \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
(Signature of the Candidate)

Enclosed : 1. Passing Certificate

2. Mark-Statements 10<sup>th</sup>, 12<sup>th</sup>, F.Y., S.Y.

3. Original Migration Certificate (Which will not be returned)

KRANTIGURU SHYAMJI KRISHNA VERMA

# KACHCHH UNIVERSITY

T.Y.B.Com (External Examination)

Registration No. : .....

Date : / /200

## Name in Full in Capital Letters (As per H.S.C. Mark Sheet)

Surname : \_\_\_\_\_

Name : \_\_\_\_\_

Father's/Husband's Name : \_\_\_\_\_

Full Residential Address : \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ Pin Code \_\_\_\_\_

My Category is \_\_\_\_\_ Gen/SC/ST/SEBC

Sex - Male / Female Ph. No. \_\_\_\_\_ Mob. \_\_\_\_\_

## Details of Previous Examination

Sr No.	Examination	Month/Year	Seat No.	Class Obtained	University or Board	Regular/ External
1						
2						
3						
4						
My groups of Subjects are as under.				Which Exemption is Claimed		
SrNo.	Subject	Selection	SrNo.	Subject	Marks	
1.	Commercial Communication-3	-----	1			
2.	Economics -3	-----	2			
3.	B.O.M -3	-----	3			
4.	Elements of Business Statistics	-----	4			
5.	Business Law	-----	5			
6.	Advance Accountancy / B.M Statistics		6			
6.	Advance Accountancy / B.M Statistics		7			

**એસ.વાય.બી.કોમ પાર્ટ / એ.ટી.કે.ટી. વિષયમાં મેળવેલ માર્ક્સની વિગત**

ક્રમ	વિષય	બેઠક ક્રમાંક	પરીક્ષાનું વર્ષ	મેળવેલ ગુણ
૧				
૨				
૩				
૪				
૫				
૬				
૭				
૮				

**૪. પી. આર. એચ. ઇ. અંગેની વિગત**

મને માર્ચ ૨૦૦ માં લેવાયેલ ટી.વાય. બી.કોમ (એક્સટર્નલ) પરીક્ષામાં નામ નોંધાવવાની છુટ મળેલ છે. મારો પરીક્ષા નંબર ..... હતો.

મે માર્ચ ૨૦૦ માં લેવનાર ટી.વાય બી.કોમ (એક્સટર્નલ)માં પરીક્ષા માટે નોંધણી કરવા માટે આવેદનપત્ર જરૂરી ફી સાથે ભરેલું છે / નથી.

સ્થળ : .....

તારીખ : .....

**વિદ્યાર્થીની સહી**

**નોંધ :-** જો વિદ્યાર્થીએ ટી.વાય. બી.કોમ (એક્સટર્નલ) પરીક્ષા માટેનું આવેદનપત્ર ભરેલ હોય તો જણાવવું જરૂરી છે જો તેની વિગત આપવામાં નહીં આવેલ હોય તો તેવા વિદ્યાર્થીનું પરિણામ જાહેર કરવામાં આવશે નહીં માટે તે વિગતો ખાસ દર્શાવવી.

**સૂચના :-** તમારૂં પૂરું નામ અંગ્રેજી અને ગુજરાતી બંને ભાષામાં લખો. અહીં જે જોડણી લખી હશે તે જોડણી યુનિવર્સિટીના રેકર્ડમાં આવશે. પાછળથી તેમાં કોઈ ફેરફાર થઈ શકશે નહીં. ગુણપત્રકો વગેરે અંગ્રેજીમાં આપવામાં આવતાં હોવાથી અંગ્રેજી ભાષામાં પણ નામ લખવું આવશ્યક છે.